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رئیــس کل بانــک مرکزی گفت: انتظــار داریم، صنــدوق بین المللی پول 
بدون تبعیض و نفوذ های ایجاد شده توسط لابی های سیاسی یا فشارهای 
وارده از سوی امریکا، هرچه سریع تر به درخواست قانونی وام ایران پاسخ 
دهد.عبدالناصر همتی درجلسه  مجازی که در ادامه سلسله نشست های 
جانبی اجلاس بهاره صندوق بین المللی پول و بانک جهانی و با حضور 
رئیــس صنــدوق بین المللــی پــول، وزرا، رؤســای کل بانک هــای مرکزی 
و رؤســای مؤسســات مالــی منطقــه ای حــوزه منــاپ )MENAP( برگــزار 
 شــد، گفت: از زمان شــیوع بیماری کووید19، اقتصاد همه کشــورها بویژه 
کشــورهای در حال توسعه بشدت آســیب دیده  و ایران یکی از کشورهایی 
است که بیشترین آسیب را از این بیماری همه گیر در منطقه تجربه کرده 
است. وی با اشاره به تحریم های امریکا علیه کشورمان افزود: با این حال 
و با وجود تحریم های اعمال شده توسط امریکا و سیاست فشار حداکثری 
آن کشــور، ایران توانسته بر مشکلات غلبه کرده و تدابیر مناسبی را اتخاذ 
کنــد و آخرین رشــد اقتصــادی کشــور در 9 ماهه ســال 99، در ســطح 2.2 
درصد بوده است، اما همانند اکثر کشورهای درحال توسعه، برای پیشبرد 

سیاست های خود به منابع مالی نیاز دارد.
رئیــس کل بانــک مرکــزی بــا اشــاره بــه اقدامــات مؤسســات مالی 
بین المللی در این زمینه یادآور شــد: در همین راســتا، مؤسسات مالی 
بین المللــی بــرای کمک به کشــورهای نیازمند نســبت بــه ارائه برخی 
تسهیلات مالی اقدام کردند تا آثار منفی بیماری یادشده را کنترل و رشد 
اقتصادی شــان را احیا کننــد. همتی با بیان اینکــه صندوق بین المللی 
پول تاکنون بیش از 100 میلیارد دلار به 85 کشور وام ارائه کرده، تصریح 
کــرد: صندوق به کشــورهای منطقه مناپ نزدیک 16 میلیــارد دلار وام 
داده اســت اما ایران که از نخســتین کشــورهایی بود کــه تقاضای وجوه 
اضطراری کرد، تاکنون هیچ گونه تســهیلاتی را بدون ارائه هرگونه دلیل 
منطقی دریافت نکرده است. وی افزود: متأسفانه، در یادداشت اداری 
مورخ 15 اکتبر 2020، به مدیر اجرایی گروه امریکا دســتور داده شــده با 
درخواست ایران برای دریافت تسهیلات مخالفت کند. به این ترتیب، 
تمایل یک کشــور موجب ســلب دسترســی کشــور دیگر به منابع مالی 

موردنیاز برای مقابله با تأثیرات بیماری کووید19 می شود.
رئیــس کل بانــک مرکزی این امر را تناقضی آشــکار با روح و اهداف 
یک سازمان بین المللی دانست و عنوان کرد: ما انتظار داریم، صندوق 
بین المللی پول بدون تبعیض و نفوذ های ایجاد شده توسط لابی های 
سیاســی یــا فشــارهای وارده از ســوی امریــکا؛ هــر چه ســریع تر بــه این 
درخواســت قانونی پاسخ دهد. گفتنی است مقصود از کشورهای حوزه 
مناپ منطقه خاورمیانه، شــمال آفریقا، افغانســتان و پاکســتان است. 
منــاپ بــه معنی خاورمیانه و شــمال آفریقا اصطلاحی اســت که برای 
نامیدن کشــورهای عمــده تولیدکننده نفت که در منطقــه خاورمیانه و 

شمال آفریقا قرار دارند به کار می رود./ بانک مرکزی

83 هزار واحد مسکونی در تهران معامله شد
تعداد معاملات آپارتمان های مســکونی شهر تهران در سال 1399 
به حدود 83.3 هزار واحد مسکونی رسید که در مقایسه با سال قبل 

از آن با کاهش اندک 0.3 درصدی مواجه بوده است.
در سال 1399 متوسط قیمت یک متر مربع بنای واحد مسکونی 
معامله شــده از طریــق بنگاه هــای معاملات ملکی در شــهر تهران 
238.7 میلیــون ریال بوده اســت. گفتنی اســت، »گــزارش تحولات 
بــازار معامــلات مســکن شــهر تهــران در اســفند مــاه ســال 1399« 
برگرفته از آمارهای خام سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات 
کشــور است که توسط اداره بررسی ها و سیاست های اقتصادی بانک 

مرکزی تهیه و منتشر می شود./ بانک مرکزی

 صندوق بین المللی پول بدون تبعیض 
به درخواست وام ایران پاسخ دهد

ســال 1400 با یکی از مهم ترین اتفاقــات در حوزه اقتصادی 
و سیاســت خارجی آغاز شــد. عصر روز شــنبه هفتــم فروردین 
مــاه در آســتانه پنجاهمین ســالگرد روابــط دیپلماتیک تهران 
و پکــن و در جریــان ســفر دو روزه »وانگ ای« وزیــر امور خارجه 
چیــن به تهران، ســند جامع همکاری های 2۵ ســاله بین ایران 
و چیــن پــس از رایزنــی چندین ســاله، بــه امضــای مقامات دو 
کشــور رســید؛موضوعی که با واکنش های متعــددی در ایران و 
جهان مواجه شد. در فقدان اطلاع رسانی منسجم و اقناع افکار 
عمومــی این موضوع تخصصــی به عرصه عمومی کشــانده و 
فضا بــرای اظهارنظرهای غیرکارشناســی فراهم شــد. تا جایی 
کــه برخــی بــدون در نظر گرفتــن جنبه هــای تاریخــی موضوع 
پیمان تجاری با چین را به قرارداد گلستان و ترکمنچای تشبیه 
کردنــد در حالــی که آن زمان کشــوری شکســت خــورده بودیم 
و بــه زعــم متخصصان حــوزه تاریخ چــاره ای جز تــن دادن به 
خواسته های روس ها نداشــتیم؛ رخدادهایی که هیچ قرابتی با 
موقعیت کنونی کشــور ندارد. در همین فضایی که اغلب افراد 
بدون مطالعه سند صرفاً به اظهارنظرهای هیجانی پرداختند، 
محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه در شبکه اجتماعی »کلاب 
هــاوس« بــه تشــریح جنبه هــای مختلــف موضــوع پرداخــت. 
ظریف ضمن ارائه چکیــده ای از برنامه، مهمترین اهداف این 
همــکاری را ارتقــای عملــی روابــط در ســطح مشــارکت جامع 
در عرصه هــای تجاری، اقتصــادی، سیاســی، فرهنگی، دفاعی 
و امنیتــی میــان دو تمــدن کهن آســیایی اعلام کــرد. به صورت 
جزئی تر نیــز در حوزه اقتصادی اهم مــواردی که در این پیمان 
تجاری گنجانده شده به قرار زیر است:تولید مشترک به منظور 
تأمیــن بازارهــای داخلــی، همــکاری در حــوزه انرژی بــا تمرکز 
 بــر توســعه پایــدار، مشــارکت مؤثــر ایــران در ابتــکار کمربند - 
راه، تســهیل همکاری هــای بانکــی - گمرکــی و مقررات زدایی، 
همــکاری در توســعه مناطق ویــژه و آزاد تجاری بویژه ســواحل 
مکــران و تقویت همکاری های غیرنفتــی با تمرکز بر حوزه های 

دانش بنیان.
در زمینه اقتصادی این ســند همــکاری روی چه محورهایی 

متمرکز است.
آن طــور کــه در این تفاهمنامــه آمده، محــور همکاری های 

اقتصادی ایران و چین روی موارد زیر است:
 بــا توجــه بــه اتفــاق نظر دو کشــور بــر اینکــه ظرفیت های 
بالقــوه برای همکاری ها فراتر از وضعیت کنونی اســت، ایران و 
چین همکاری های اقتصادی خود را بویژه در پیوند دادن ایران 
بــه زنجیــره ارزش محــور از طریق تکمیــل زنجیره های مکمل 

فــرآوری داخلــی و تولید مشــترک به منظــور تأمیــن بازارهای 
داخلــی دو کشــور و کشــورهای ثالــث و در نهایــت بهره برداری 
از ظرفیت هــای ایــران از جملــه نیــروی کار جــوان و ماهر تأکید 

می نمایند.
همکاری در حوزه های نفت، صنعت و معدن و حوزه های 
مرتبــط با انــرژی )نیرو، انرژی هــای تجدیدپذیــر و...( مبتنی بر 
دغدغه های توسعه ملی پایدار و زیست محیطی در سند مورد 

تأکید قرار دارند.
 با هدف بهره برداری از مزایای ژئوپلتیکی و ژئواکونومیک، 
بر مشارکت مؤثر ایران در ابتکار کمربند-راه طرف چینی تأکید 

شد.
ارتباطــی )ریلــی،   همــکاری در زمینه هــای زیرســاختی، 
جاده ای، بندری و هوایی(، مخابراتی، علمی-فناوری، آموزشی 

و سلامت مورد تأکید قرار گرفت.
 تســهیل همکاری هــای بخــش خصوصــی از طریــق رفع 

موانع همکاری مورد توجه بوده است.
گمرکــی،  بانکــی،  مالــی-  همکاری هــای  تســهیل   
مقررات زدایی و همکاری در توســعه مناطق ویژه و آزاد تجاری 
و صنعتــی از جمله در ســواحل مکــران و تقویت همکاری های 
غیرنفتی با تمرکز بر حوزه کشــاورزی و دانش بنیان مورد تأکید 

قرار گرفت.
 تسهیل همکاری ها در زمینه سرمایه گذاری و تأمین مالی 

پروژه ها و همکاری های اقتصادی؛
البتــه ایــران و چین ســابقه همــکاری اقتصــادی درازمدتی 
داشته اند، هر چند که در برخی موارد این همکاری ها به دلایلی 
نیمه کاره ماند و به اتمام نرســید مانند آزادراه تهران- شــمال، 
امــا در برخی موارد این همکاری هــا تداوم یافت بویژه در حوزه 

نفت و گاز که هنوز هم ادامه دارد.
در همیــن خصــوص ناظران اقتصــادی که نظــرات آنها در 
این صفحه آمده اســت، خواهان آن هستند که ضمن هشیاری 
نسبت به سند همکاری این توافق را بتوان با محوریت برد- برد 

ادامه داد.

عدم شفافیت به مثابه خودزنی
چین کشــوری اســت که به رشــوه گیری و فساد ســازمان یافته شهرت دارد. 
ایــن کشــور به دنبال آن اســت که ما خام فروشــی کنیم. در حالــی که زمان 
امضای چنیــن قراردادهایی آنچه که اهمیت داردچگونگی ســامان یافتن 

الگوی تعامل است. 
کیفیت بنیه کارشناســی این سند از منظر مصالح سطح توسعه نزدیک به 
صفر اســت و باید از ذخیره دانایی کشــور بهره مند شــوند. باید مســتندات 
بیشــتری از این ســند منتشــر شــود که هم باعث اعتبار همکاری می شود و 
هم باعث خرســندی همگان اســت. باید از عدم شــفافیت پرهیز کرد و اطلاعات بیشــتری از این 

معاهده را در اختیار افکار عمومی قرار داد.
تورش روابط تجاری ما با برخی کشورها صفر و با چین 100 است. این موضوع می تواند یک کانون 
آسیب پذیر باشد و بی توجهی به آن منجر به زیان شود. من معتقدم در این سند توسعه فناورانه 
مطلقــاً دیده نشــده و طرف مقابل در این زمینه تعهدی نداده اســت. اگر ایــن توافق برای گذران 
روزمره کشور تحت شرایط اضطراری است مستلزم یک قضاوت است و چشم انداز ربع قرنی نوع 

دیگری از انتظارات را ایجاد می کند. 
در رابطــه بــا مقایســه ایــن همکاری بــا عهدنامه های ننگیــن گلســتان و ترکمنچای را نیز درســت 
نمی دانــم. بــا توجه به آنچه در اظهارات رســمی مقامات دیدیم و منتشــر شــده این شبیه ســازی 
درســت نیست چون شــرایط کنونی ما با آن زمان قابل مقایسه نیســت. البته این اظهارنظر بدان 
معنا نیست که جای نگرانی وجود ندارد. چراکه تجربه تاریخی می گوید قراردادهای اقتصادی ما 

کمترین تناسب را با منافع ملی کشور داشته و این کانون آسیب پذیری ماست.

فرشاد مؤمنی
 استاد اقتصاد 
دانشگاه علامه 
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برخی فکر می کنند چینی ها برای ما نقشه ریخته اند
این حجــم از مخالفت با پیمان تجاری بی ســابقه بوده 
اســت. برخــی از اینکــه کشــور می توانــد برای 25 ســال 
آینده برنامه ریزی کند، ناراضی اند چون در هر مقطعی 
منتظرند تا 6 ماه بعد حکومت برکنار شــود. نکته ای که 
در ایــن میــان باید مــورد توجه قرار بگیرد این اســت که 
اگــر بنشــینیم و برای آینده برنامه ریــزی کنیم جای نقد 
نــدارد، بلکــه بایــد ببینیم چــرا در 30 ســال گذشــته به 
ایــن برنامه ریــزی پرداخته ایــم. این در حالی اســت که 
برنامه را وزارت خارجه نوشــته و پیشــنهاد کرده اســت در حالی که برخی فکر 
می کننــد چینی ها برای ما نقشــه ریخته اند. در واقع اگر دو کشــور با هم برنامه 
همکاری تنظیم می کنند به این معنا نیست که هر دو منافع یکسانی را دنبال 
می کنند اما باید برای هر دو حداقل هایی از رضایت وجود داشته باشد. در این 
همــکاری نه چینی ها می خواهند در راه خدا بــرای ما کار کنند و نه ما به تعبیر 
برخی مملکت را می خواهیم دودستی تقدیم کنیم. علاوه بر ایران کشورهای 
دیگــر همچــون اســپانیا، ایتالیا، اســترالیا و فرانســه هــم در ســطوح دیگر برای 
همکاری با چین برنامه دارند اما آیا در این کشورها هم چنین حساسیت هایی 

شکل گرفته است؟
ایــن بدان معناســت که مــا داریم بیــش از حد ایــن موضوع را بــزرگ می کنیم. 
همــکاری بــا چین از این جهت مطرح اســت کــه با وجود مشــکلات تحریمی در 
کشــور ما چین تنها کشــوری اســت که در طــول یک دهه اخیر از مــا نفت خریده، 

تحریم را نپذیرفته و ارتباط اقتصادی اش را با ایران حفظ کرده است.

مجیدرضا حریری
 رئیس اتاق بازرگانی 
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برنامه جامع همکاری ایران و چین و هویت آسیایی

از مهم تریــن عرصه هــای تأثیرگذار واقعــه عالمگیری کرونا، افزوده شــدن 
بســرعت تحــولات بین المللی و از پرده برون افتــادن واقعیت هایی بود که 
شاید در روند معمول خود باید طی دهه های آتی شاهد بروز و خودنمایی 
آنهــا بودیم. از جمله برجســته ترین این واقعیت ها مهــر تأییدی بود که بر 
پای این ایده نقش بست که »قرن بیست یکم؛ قرن آسیاست«. نکته ای که 
در غوغا و آشــوب به راه افتاده از سوی رسانه های مغرض پیرامون امضای 
برنامــه همــکاری جامع ایــران و چین، حداقــل در داخل ایــران کمتر مورد 

توجه قرارگرفت.
هرچنــد ارتقــاء ســطح همکاری هــای ایــران و چیــن به مشــارکت جامع 
راهبردی در بهمن ماه 1394 و طی بیانیه مشارکت جامع راهبردی به طور 
همزمــان در دو کشــور اعلام گردیــد و برنامه همکاری جامع نیز بر اســاس 
بند ششم آن بیانیه در دستور کار قرار گرفت، لیکن نکته قابل توجه نیز آن 
بود که این برنامه نیز در شــرایطی به امضای وزرای خارجه دو کشــور رسید 
کــه همچنــان امریکا و بســیاری از کشــورهای غربی گرفتار ســوء مدیریت ها 
و تبعــات آمــار بــالای تلفــات و مبتلایــان کووید19بــوده و طعم تلخ رشــد 
منفــی اقتصــادی و تبعــات ســخت اجتماعــی ناشــی از پاندمیــک کرونا را 

می چشیدند.
در شــرایطی کــه کشــورها در حــال مقابلــه با ویــروس کوویــد19 بودند و 
واشــنگتن در ارتبــاط با برجام همچنان بر طبل منــدرس بدعهدی برجای 
مانــده از دوران ترامــپ می کوبیــد و اروپــای پیــر نیــز خــود را از پایبندی به 
تعهدات خویش ناتوان نشــان می داد، برنامه جامع همکاری ایران و چین 
به امضاء رســید که این همه در ســطحی وســیع واکنش و حساسیت آنان را 
در پی داشت، چنانکه بایدن رئیس جمهوری امریکا یک روز پس از امضای 

این برنامه گفت که »یک سال است نگران این مسأله بوده ام.«
واقع امر آن اســت نگرانی دنیای غرب از برآمدن و درخشــش آســیا در 
پهنــه ســپهر بین الملل ریشــه در تاریــخ دارد و به ســال های اخیــر محدود 
نمی شــود. اگر داســتان اعزام مارکوپولــو به چین برای تحریــک مغولان به 
حمله به غرب آســیا و به منظور جلوگیری از شکست غربیان در جنگ های 
صلیبــی در صدهــا ســال پیش انجام گرفــت، در دوران مــدرن نیز می توان 
اســناد بســیاری یافت که حاکی از وحشــت آنان از همکاری دو تمدن کهن 

آسیایی ایران در غرب و چین در شرق این کهن قاره است.
در این راســتا می توان به سندی اشــاره کرد که در نمایشگاه اسناد روابط 
ایران و چین که به مناسبت پنجاهمین سالگرد برقراری روابط دیپلماتیک 
بین دو کشــور به نمایش درآمد. شــایان ذکر اســت این نمایشگاه با حضور 
»وانگ ایی« و دکتر ظریف در 7 فروردین ماه افتتاح گردید و دو وزیر ســند 
پیش گفته را از نزدیک مشاهده نمودند. به استناد این سند و دیگر اسنادی 
کــه در ارتبــاط بــا آن به معرض دیــد بازدید کنندگان گذاشــته شــد، پس از 
امضای پیمان مودّت میان ایران و چین در صد سال پیش انگلستان رسماً 
درخواســت می نمایــد تــا تصویر ســند را دریافــت نماید و پــس از اطلاع از 
مفــاد آن به بهانه واهی طی نامه ای رســمی بــه وزارت خارجه ایران اعلام 
می نمایــد »به دلیل مغایرت برخی از مفاد این پیمان، انگلســتان حمایت 

کنسولی خود از شهروندان ایرانی در چین را قطع می نماید.«
این همه بیانگر آن اســت که فوبیای غرب از گسترش همکاری دو سویه 

آسیا ریشه ای طولانی در تاریخ دارد.
بــی تردید آمــار و پیش بینی ها معتبرترین پژوهشــکدها مبنــی بر اینکه 
در دوران پســا کرونــا نقش شــرق همزمان با افول غــرب در عرصه اقتصاد 
جهانی و به تبع در سایر حوزها بسرعت در حال افزایش است بر دامنه این 
فوبیا افزوده اســت. چنانکه پیش بینی اعلام شــده از سوی نهادهای معتبر 
پژوهشــی غربی حاکی از آن اســت که سهم شرق آسیا در اقتصاد جهانی از 
29/4 درصد در ســال 2019 به بیش از 32/6 درصد در ســال 2025 افزایش 
خواهــد یافــت. در حالــی که ســهم امریــکا در همیــن دوره زمانــی از 24/5 
درصــد به 22/7 درصد کاهش و ســهم اتحادیه اروپــا نیز از 17/8 درصد در 
سال 2019 به چیزی حدود 17/9 درصد در سال 2025 خواهد رسید که این 
عــدد به هیچ عنوان بیانگر تغییر محسوســی در افزیش نقش قاره ســبز در 

اقتصاد جهانی نیست.
بی تردید برآمدن آسیا و این تغییر موازنه تنها در حوزه اقتصاد محدود 
نخواهــد شــد و در ســطوح سیاســی، فرهنگــی و...نیز تســری خواهــد یافت 
و موازنــه جهانی را به ســمت شــرق آســیا جابه جا خواهد کــرد. از این روی 
توســعه همــکاری هوشــمندانه دو ســویه قاره آســیا بــا توجه بــه مزیت ها و 
مکمــل بودن آنها، در ســایه یک برنامه ریزی مدون بلند مدت  زمینه ســاز 
انعقــاد قراردادهــا و موافقتنامه های گوناگون در حوزهــای مختلف خواهد 
شد و بستر لازم برای شکل گیری »هویت آسیایی« را فراهم خواهد ساخت 
کــه بــه این ترتیب گامی مؤثــر در زمینه مبارزه بــا یکجانبه گرایی و تمامیت 
خواهی برداشــته خواهدشــد. از این روی، طبیعی اســت که امضای برنامه 
جامع همکاری ایران و چین حساسیت کشورهای غربی را برانگیزد تا آنجا 
که تجربه های تلخ تاریخی را که خود بر کشــورهای دیگر تحمیل نموده اند 
را برای ایجاد ترس و گرفتن اعتماد به نفس از دیپلماسی کشور به صورتی 

تقطیع شده مطرح نمایند.
در پایــان بایــد بر این نکته پای فشــرد کــه امضای برنامه جامــع ایران و 
چیــن، هرگــز خدشــه ای بــه حــق جمهــوری اســلامی ایــران بــرای امضای 
برنامه ای مشابه با دیگر کشورها در سراسر جهان وارد نیاورده است. از این 
روی ایران مســتقل آماده اســت تا با کشورهایی که ســطح همکاری خود با 
ایران را به مشارکت جامع راهبردی ارتقاء می دهند برنامه ای جامع و بلند 
مــدت امضاء نماید. برنامه ای که در چارچــوب عزت، حکمت و مصلحت 

تدوین می گردد و در روابط دو جانبه برد- برد را مد نظر دارد.

ابوالفضل علمایی فر
عضو هیأت علمی دانشکده روابط بین الملل
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انعقاد قرارداد به انضمام پیشنهادات بخش خصوصی

در بررسی هرگونه توافق دوجانبه نخستین نکته ای که به ذهن متبادر می شود این 
اســت کــه تعدد و تکثر گزینه های پیش رو چگونه اســت و تا چــه حد حق انتخاب 
متنوعی برای طرفین وجود داشته است. حال در واکاوی موقعیت ایران و شرایط 
کشور از نظر ارتباطات بین المللی نمی توان انتظار داشت که کشورهای متعددی 
برای ارتباط با ما در صف همکاری باشند. در چنین شرایطی انعقاد یک تفاهمنامه 
بین المللی فی نفســه اقدام مهم و مؤثری اســت. از سوی دیگر اگر با چالش هایی 
همچون FATF مواجه نبودیم از قدرت چانه زنی بیشتری می توانستیم برخوردار 
باشیم، با این حال محدودیت های ناشی از این موضوع نباید باعث امتیازگیری، زیاده خواهی و بهره کشی 
طرف چینی شود بلکه باید به دنبال راه حل های نوآورانه ای باشیم که بدون ارتباط با دلار بتوانیم از طریق 
ارزهای ملی و ارزهای دیجیتال بانک مرکزی دو کشور راهکاری برای مبادلات و سرمایه گذاری میان دو کشور 

داشته باشیم. 
مضاف بر آنکه فعالان اقتصادی اندکی تردید ندارند که متولیان سیاست خارجه ذره ای از منافع ملی ایران 
در هر تفاهمی کوتاه بیایند. با این تفاسیر آنچه از کلیات انعقاد بر می آید می توان گفت اقدام مثبتی است 
امــا در رابطه با جو به وجود آمده که بســیاری از ایران ســتیزها القا کردند که داریم خــاک را واگذار می کنیم، 
باید گفت که نگاه ها بســیار غرض ورزانه بود؛موضوعی که ناشــی از عدم اطلاع رسانی دقیق و شفاف سازی 

مسأله است. 
در ایــن مــورد نقدهای جدی به وزارت خارجه وارد اســت. عدم توجــه و تنفیر افکار عمومی نگرانی هایی را 
ایجاد می کند که به زیرســاخت های ارتباطات فرهنگی و اجتماعی آســیب می زند. حال با توجه به آنچه از 
صحبت ها و گزارش های متولیان امر بر می آید همکاری ایران و چین نوعی تفاهمنامه اســت که تا تبدیل 
شدن به قرارداد فاصله دارد. انتظار این است که در مرحله انعقاد قراردادها حتماً نظر فعالان اقتصادی و 

بخش خصوصی در مورد جزئیات و نحوه انعقاد را جویا شوند.

 حسین سلاح ورزی
نایب رئیس اتاق 
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